

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**Prezados Acionistas,** É com satisfação que apresentamos as Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2021 e o relatório dos auditores independentes da Unimed Seguradora S.A. ("Companhia"). **Desempenho Econômico-Financeiro:** O segmento de pessoas da Companhia apresentou no exercício de 2021, aumento de prêmios emitidos de 7,4% em comparação a 2020, totalizando R\$691,5 milhões. A grande procura por seguros de pessoas se manteve em 2021 por causa da pandemia. Os sinistros ocorridos totalizaram no exercício de 2021 R\$506,8 milhões (R\$362,0 milhões em 2020) e índice de sinistralidade de 72,7% (55,8% em 2020). O aumento de 16,9 p.p. é decorrente das indenizações pagas pela pandemia, principalmente no 1º semestre de 2021. As rendas de contribuições e prêmios de previdência totalizaram R\$168,7 milhões no exercício de 2021, uma redução de 7,7% em relação a 2020. As despesas administrativas totalizaram, no exercício de 2021, R\$149,1 milhões (R\$142,9 milhões em 2020), um aumento de 4,3% em relação a 2020. A Companhia atua fortemente no controle de suas despesas administrativas, garantindo o retorno mínimo definido em orçamento e nas ações de planejamento estratégico da Companhia. Em virtude da pandemia muitas despesas foram revistas ou não realizadas. O resultado financeiro no exercício foi de R\$9,8 milhões (R\$0,2 milhões em 2020). O aumento decorre da crescente nas taxas de juros (SELIC). O lucro líquido da Companhia no exercício foi de R\$93,8 milhões (R\$263,2 milhões em 2020), uma redução de 64,4%, decorrente principalmente pelo aumento da sinistralidade no segmento de pessoas. O lucro líquido já considera o resultado por equivalência patrimonial de suas controladas e apresenta um ROAE (*Return on Average Equity*) de 5,89%. Os ativos totalizaram R\$3.670,2 milhões no encerramento do exercício de 2021, o que representou um crescimento de 3,6% em relação a 2020. **COVID-19:** O ano de 2021, trazia esperança com a possibilidade de antecipação da vacinação, mas a demora no início da campanha de vacinação, trouxe um panorama ruim para a economia, para as empresas e as famílias. A crescente de casos e mortes no 1º trimestre de 2021, fez com que a sinistralidade da Companhia chegasse

a patamares nunca vividos. Durante todo o exercício de 2021 o montante de indenizações exclusivamente por COVID-19 chegaram a R\$174,9 milhões. Desde o início da pandemia a Companhia honrou seu compromisso com seus clientes. O total de indenizações desde o início da pandemia até dezembro de 2021 monta R\$221,9 milhões. **Sustentabilidade:** A Companhia atua de forma equilibrada e coerente em seus negócios, de acordo com as melhores práticas de governança corporativa. Tem como prioridade a qualidade de seus serviços e o respeito aos seus públicos de relacionamento. Agindo de maneira ética, responsável e transparente, principalmente na prestação de contas, garantindo a perenidade da empresa. Os investimentos sociais da Companhia são direcionados de forma a estabelecer uma relação direta com o novo momento e alinhado com o propósito de "Colaborar para transformar" e viabilizar um futuro saudável para as pessoas, as instituições e o Brasil. A Companhia complementou suas iniciativas de qualidade de vida e bem-estar com ações focadas na educação alimentar e educação financeira, voltadas à comunidade e aos colaboradores. A cultura de inovação está consolidada em nossa Companhia e direciona as ações do nosso Planejamento Estratégico. Durante a pandemia, tivemos a confirmação que estamos trilhando o caminho certo para o nosso futuro, que é inovador, digital e sustentável. **Ações Sociais:** As ações são coordenadas pela área de Sustentabilidade e contam com o apoio e a participação voluntária dos colaboradores de várias áreas do grupo Segurador a qual Companhia é a Controladora. O objetivo é atender comunidades por meio de ações voltadas à área da saúde e assistindo idosos, moradores de rua, crianças, jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade social, bem como ações relacionadas às questões de comportamento, qualidade de vida e meio ambiente. **Reconhecimentos:** Empresa Prô-Ética: Seguros Unimed é a primeira seguradora do país a conquistar o selo concedido pela Controladora Geral da União (CGU). Para alcançar a certificação, as empresas devem passar por um processo rigoroso de avaliação de suas práticas e condutas que, comprovadamente, devem estar dentro dos padrões exigidos pelo órgão, ou seja, comprometidas com as

boas práticas de transparência e combate à corrupção e à fraude nos negócios. **Capital Social:** O patrimônio líquido da Companhia alcançou R\$1,6 bilhão no fechamento do exercício de 2021, representado por 5.230.794,392 ações. **Atos societários:** Sua Controlada, Unimed Saúde e Odonto S.A., em conjunto com a Central Nacional Unimed - Cooperativa Central, constituíram uma empresa de serviços denominada Integra Unimed Ltda., sendo 50% de cotas para cada Companhia. A Integra Unimed atua na prestação de serviços de apoio e gestão em saúde. A Integra tem como propósito aprimorar processos, agilizar os serviços de autorização e auditoria médica, automação dos processos de regulação de sinistros, eficiência nos pagamentos da rede direta e indireta, com excelência no atendimento dos beneficiários, além de ser mais um braço do Sistema Cooperativo Unimed. A estrutura operacional para o apoio e a regulação de sinistros da Seguradora foi transferida para a Integra Unimed, como parte dos objetivos de sinergia conjunto com a Central Nacional Unimed. **Declaração de Capacidade Financeira:** A Administração da Companhia declara ter capacidade financeira e intenção de manter as aplicações classificadas na categoria "mantidos até o vencimento" até a data final de resgate. **Remuneração aos acionistas e reinvestimento de lucros:** Após as deduções relativas à reserva legal, é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo de 10% do lucro líquido, conforme estabelecido no Estatuto Social, sendo o saldo restante transferido para as reservas de lucros para capitalização da Companhia. **Agradecimentos:** Agradecemos aos acionistas pela confiança nos negócios, aos segurados e corretores que nos honram pela sua preferência, aos nossos colaboradores pela dedicação e profissionalismo e as autoridades ligadas às nossas atividades, em especial à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP pela renovada confiança em nós depositada.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2022.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS Em 31 de Dezembro de 2021 e 2020  
(Em milhares de Reais)

	Notas	2021	2020		Notas	2021	2020
<b>Ativo</b>				<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>		<b>1.937.777</b>	<b>1.934.134</b>	<b>Circulante</b>		<b>384.409</b>	<b>357.752</b>
Disponível		15.021	19.944	Contas a pagar		38.472	36.081
Caixa e bancos		15.021	19.944	Obrigações a pagar	14	13.712	17.731
<b>Aplicações</b>	<b>5</b>	<b>1.796.017</b>	<b>1.809.863</b>	Impostos e encargos sociais a receber		5.756	6.816
<b>Créditos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>6</b>	<b>52.508</b>	<b>39.493</b>	Encargos trabalhistas	15	10.502	10.149
Prêmios a receber	7	43.662	36.923	Impostos e contribuições	16	3.162	1.385
Operações com seguradoras	6	-	25	Outras contas a pagar		5.340	-
Operações com resseguradoras	6	8.846	2.545	<b>Débitos de operações com seguros e resseguros</b>		<b>32.762</b>	<b>23.188</b>
<b>Créditos das operações com previdência complementar</b>		<b>3.080</b>	<b>2.791</b>	Prêmios a restituir		3.181	2.980
Valores a receber		3.080	2.791	Operações com seguradoras		1	1
<b>Outros créditos operacionais</b>		<b>3.518</b>	<b>411</b>	Operações com resseguradoras	17a	6.738	4.535
<b>Ativos de resseguro</b>	<b>8</b>	<b>5.211</b>	<b>5.486</b>	Corretores de seguros e resseguros	17b	22.842	15.672
<b>Títulos e créditos a receber</b>		<b>52.545</b>	<b>40.666</b>	<b>Débitos de operações com previdência complementar</b>		<b>346</b>	<b>275</b>
Títulos e créditos a receber		12.257	11.346	Contribuições a restituir		37	37
Créditos tributários e previdenciários	9	27.403	17.319	Débitos de resseguros		5	-
Outros créditos	10	12.885	20.001	Outros débitos operacionais		304	237
<b>Outros valores e bens</b>		<b>18</b>	<b>18,15</b>	<b>Depósitos de terceiros</b>	<b>18</b>	<b>8.672</b>	<b>11.985</b>
Outros valores		18	13	Provisões técnicas - seguros		145.606	145.001
<b>Despesas antecipadas</b>		<b>5.237</b>	<b>521</b>	Pessoas	19a	134.459	133.113
<b>Custos de aquisição diferidos</b>	<b>11</b>	<b>4.622</b>	<b>6.946</b>	Vida com cobertura por sobrevivência	19c	11.147	11.888
Seguros		2.679	3.674	<b>Provisões técnicas - previdência complementar</b>	<b>19c</b>	<b>155.201</b>	<b>141.222</b>
Previdência		1.943	3.272	Planos bloqueados		2.208	584
<b>Ativo não circulante</b>		<b>1.732.409</b>	<b>1.609.165</b>	Planos não bloqueados		49.370	36.732
Realizável a longo prazo		398.485	368.327	PGBL		103.623	103.906
<b>Aplicações</b>	<b>5</b>	<b>200.986</b>	<b>233.825</b>	Débitos diversos	2i	3.350	-
<b>Ativos de resseguro</b>	<b>8</b>	<b>2.402</b>	<b>137</b>	<b>Passivo não circulante</b>		<b>1.665.443</b>	<b>1.622.027</b>
<b>Títulos e créditos a receber</b>		<b>190.462</b>	<b>133.937</b>	Obrigações a pagar		301	-
Créditos tributários e previdenciários	9	95.302	53.281	<b>Provisões técnicas - seguros</b>		<b>393.171</b>	<b>403.960</b>
Depósitos judiciais e fiscais	20a	95.160	80.656	Pessoas	19a	11.455	14.788
<b>Outros valores e bens</b>		<b>3.946</b>	<b>-</b>	Vida com cobertura de sobrevivência	19c	381.716	389.172
<b>Empréstimos e depósitos compulsórios</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Provisões técnicas - previdência complementar</b>	<b>19c</b>	<b>1.115.834</b>	<b>1.075.018</b>
<b>Custos de aquisição diferidos</b>	<b>11</b>	<b>685</b>	<b>424</b>	Planos bloqueados		174	175
Seguros		685	424	Planos não bloqueados		114.605	96.311
<b>Investimentos</b>		<b>1.262.230</b>	<b>1.187.209</b>	PGBL		1.001.055	978.532
Participações societárias	12	1.261.964	1.186.957	<b>Outros débitos</b>	<b>20</b>	<b>154.631</b>	<b>143.049</b>
Imóveis destinados a renda		250	250	Provisões judiciais		154.631	143.049
Outros investimentos		16	2	Débitos diversos	2i	1.506	-
<b>Imobilizado</b>	<b>13a</b>	<b>29.618</b>	<b>29.493</b>	<b>Patrimônio líquido</b>	<b>21</b>	<b>1.620.334</b>	<b>1.563.520</b>
Imóveis de uso próprio		20.485	20.011	Capital social	21a	800.000	800.000
Bens móveis		8.557	9.468	Reservas de capital		874	874
Outras imobilizações		576	14	Reservas de lucros		818.795	759.975
<b>Intangível</b>	<b>13b</b>	<b>42.076</b>	<b>24.136</b>	Ajustes de avaliação patrimonial		710	2.683
Outros intangíveis		42.076	24.136	(-) Ações em tesouraria		(45)	(12)
<b>Total do ativo</b>		<b>3.670.186</b>	<b>3.543.299</b>	<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>3.670.186</b>	<b>3.543.299</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020  
(Em milhares de Reais)

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de capital	Ajustes com títulos e valores mobiliários	Reservas de lucros		Lucros Acumulados	Total
					Reserva Legal	Reserva de Investimentos		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>599.813</b>	-	-	3.831	60.209	671.776	-	1.336.496
Aprovação do aumento de Capital Social por incorporação de Reservas de Lucro conforme Portaria Nº 357 - 19/05/2020	-	-	-	-	-	-	(200.187)	-
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	-	-	(1.148)	-	-	-	(1.148)
Compra de ações em tesouraria	-	(5)	-	-	-	-	-	(5)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	263.177	263.177
Proposta para distribuição do resultado:								
Reserva legal	-	-	-	-	13.159	-	(13.159)	-
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	-	-	215.018	(215.018)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	(35.000)	(35.000)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>800.000</b>	<b>(12)</b>	<b>874</b>	<b>2.683</b>	<b>73.368</b>	<b>686.607</b>	<b>-</b>	<b>1.563.520</b>
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	-	-	(1.973)	-	-	-	(1.973)
Compra de ações em tesouraria	-	(33)	-	-	-	-	-	(33)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	93.820	93.820
Proposta para distribuição do resultado:								
Reserva legal	-	-	-	-	4.691	-	(4.691)	-
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	-	-	54.129	(54.129)	-
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	(35.000)	(35.000)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>800.000</b>	<b>(45)</b>	<b>874</b>	<b>710</b>	<b>78.059</b>	<b>740.736</b>	<b>-</b>	<b>1.620.334</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS  
(Em milhares de Reais)

## 1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Unimed Seguradora S.A. (doravante denominada "Companhia") é uma entidade domiciliada no Brasil, situada na Alameda Ministro Rocha Azevedo, nº 366 - São Paulo. A Companhia iniciou suas operações em 1990 e oferece produtos nos ramos de seguros de vida em grupo, acidentes pessoais, planos de benefícios de previdência privada aberta, Planos Geradores de Benefícios Livres (PGBL) e seguro de Vida Gerador de Benefícios Livres (VGBL) para clientes pessoas físicas, jurídicas e entidades governamentais em todo território nacional. A Unimed Participações S.A. é controladora da Unimed Seguradora S.A., com participação de 82,86424% no capital social em 31 de dezembro de 2021. A Unimed Participações S.A. faz parte do Sistema Cooperativo Unimed, que é formado pelas cooperativas médicas que atuam sob a denominação Unimed, suas federações, confederação nacional e empresas associadas, cujos acionistas estão diluídos em 220 cotistas em 31 de dezembro de 2021. A Companhia atua de forma integrada com esse conjunto de organizações e mantém com elas parcela substancial de suas operações. A Companhia compartilha com suas controladas, certos componentes da estrutura operacional e administrativa, sendo o custo correspondente atribuído a cada uma das empresas segundo critérios estabelecidos pela Administração.

## 2 ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

**a. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais foram elaboradas conforme os dispositivos da Circular SUSEP nº 517/15 (Revogada pela Circular SUSEP nº 648, de 12 de novembro de 2021 que entrou em vigor em 3 de janeiro de 2022), e os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) quando referendados pela SUSEP e normas do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP). Estas demonstrações financeiras individuais foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 22 de fevereiro de 2022. **b. Controladas e coligadas:** A Unimed Seguradora S.A. é controladora do Grupo Seguros Unimed, composto pelas seguintes empresas:

	Participação acionária 2021	2020
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	99,99%	99,99%
Unimed Seguros Saúde S.A.	99,99%	99,99%
Unimed Saúde e Odonto S.A. (*)	19,40%	19,40%
InvestCoop Asset Management Ltda.	99,00%	99,00%

**Coligada:** UNIO Soluções em Tecnologia Ltda. 18,00% 18,00%

**Coligada indireta:** A Unimed Saúde e Odonto S.A. detém 50% de participação da empresa Integra Unimed Ltda. (\*) A Unimed Saúde e Odonto S.A. é controlada direta da Unimed Seguros Saúde S.A. e controlada indireta da Unimed Seguradora S.A. **c. Base para preparação:** As demonstrações financeiras individuais foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados - SUSEP incluindo os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), referendados pela SUSEP através da Circular SUSEP nº 517/15 (Revogada pela Circular SUSEP nº 648, de 12 de novembro de 2021 que entrou em vigor em 3 de janeiro de 2022). Na elaboração das presentes demonstrações financeiras individuais estão apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela referida Circular. Conforme item 4 do CPC 36(R3) fica facultada a preparação das demonstrações financeiras consolidadas, conforme estabelecido pelo pronunciamento contábil, devido a Seguradora fazer parte de um conglomerado de empresas, onde a consolidação das demonstrações financeiras é realizada pela controladora final, Unimed Participações S.A. **d. Continuidade:** A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da Companhia continuar operando, portanto as demonstrações financeiras individuais foram preparadas com base nesse princípio. **e. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais foram elaboradas de acordo com o custo histórico, com exceção dos seguintes itens no balanço patrimonial: Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, Ativos financeiros disponíveis para venda, e Provisões técnicas são mensuradas de acordo com nota técnica contábil. **f. Moeda funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **g. Utilização de estimativas e julgamento:** As demonstrações financeiras individuais foram preparadas de acordo com as normas referendadas pela SUSEP e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, os quais exigem que a Administração registre determinados valores de ativos, passivos, receitas e despesas com base em estimativa, as quais são estabelecidas a partir de julgamentos e premissas quanto a eventos futuros. Os valores reais de liquidação das operações podem divergir dessas estimativas em função da subjetividade inerente ao processo de sua determinação. As estimativas e premissas são revistas periodicamente. Ajustes ou efeitos das revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As Notas Explicativas nºs: 3h - Classificação dos contratos de seguro e de investimentos, 5 - Aplicações, 9 - Créditos tributários e previdenciários, 11 - Custos de aquisição diferidos, 19 - Provisões técnicas de seguros e previdência complementar e 20 - Provisões judiciais, incluem: (i) informações sobre julgamentos críticos referentes às atividades contábeis adotadas que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais; (ii) informações sobre incertezas, sobre premissas e estimativas que possuam um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo período contábil. **h. Segregação entre circulante e não circulante:** A Companhia efetuou a segregação de itens patrimoniais em circulante quando estes atendem às seguintes premissas: Espera-se que seja realizado ou liquidado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decorrer normal do ciclo operacional (12 meses) da Companhia. A classificação dos passivos entre circulante e não circulante segue os seguintes critérios: • A provisão de benefícios concedidos segue a expectativa de pagamento de benefícios aos assistidos; e • As demais provisões visam a cobrir compromissos de curto prazo, ou seja, até 1 ano. **i. Políticas contábeis adotadas em 2021: Adoção inicial da IFRS 16/CPG 06(R2):** A adoção ao normativo IFRS 16/CPG 06(R2) consiste no reconhecimento pelo valor presente de contratos de arrendamentos com prazos superiores a 12 meses e com valores substanciais para os arrendatários. A forma de apresentação obedece aos critérios de reconhecimento de um ativo de direito de uso pelo valor presente e de um passivo de arrendamento que serão realizados por meio de depreciação do ativo e amortização e despesa financeira oriundas dos juros a transcorrer sobre o passivo. Anteriormente, a Companhia registrava seus aluguéis como despesa do período. Os ativos de direito de uso (em grande parte aluguéis de imóveis e locação de frota de veículos) são mensurados pelo fluxo de caixa do passivo de arrendamento, descontado a valor presente. O passivo de arrendamento é mensurado pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos esperados até o fim do contrato, considerando eventuais renovações ou cancelamentos. O valor presente dos pagamentos de arrendamentos é calculado de acordo com taxa incremental de financiamento. **Definição de arrendamento:** Anteriormente, a Companhia determinava, no início do contrato, se ele era ou continha um arrendamento conforme o ICPG 03/IFRIC 4 Aspectos Complementares das Operações de Arrendamento Mercantil. A Companhia agora avalia se um contrato é ou contém um arrendamento com base na definição de arrendamento do CPC 06 (R2)/IFRS 16. Na transição para o CPC 06(R2)/IFRS 16, a Companhia escolheu

aplicar o expediente prático com relação à definição de arrendamento, que avalia quais transações são arrendamentos. A Companhia aplicou o CPC 06(R2)/IFRS 16 apenas a contratos previamente identificados como arrendamentos. Os contratos que não foram identificados como arrendamentos de acordo com o CPC 06(R1)/IAS 17 e ICPG 03/IFRIC 4 não foram reavaliados quanto à existência de um arrendamento de acordo com o CPC 06(R2)/IFRS 16, portanto, a definição de um arrendamento conforme o CPC 06(R2)/IFRS 16 foi aplicada apenas a contratos firmados ou alterados em ou após 1º de janeiro 2021. **Arrendamento classificado como arrendamento operacional conforme CPC 06(R1)/IAS 17:** Anteriormente, a Companhia classificava os arrendamentos imobiliários como arrendamentos operacionais de acordo com o CPC 06(R1)/IAS 17. Na transição, para esses arrendamentos, os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes do arrendamento, descontados à taxa de mercado em 1º de janeiro de 2021. Os ativos de direito de uso são mensurados: Por um valor igual ao passivo de arrendamento, ajustado pelo valor de quaisquer recebimentos de arrendamento antecipados ou acumulados; a Companhia aplicou essa abordagem a todos os arrendamentos mercantis. A Companhia testou seus ativos de direito de uso quanto à perda por redução ao valor recuperável na data de transição e concluiu que não há indicação de que os ativos de direito de uso apresentem problemas de redução ao valor recuperável. A Companhia utilizou o expediente prático ao aplicar o CPC 06(R2)/IFRS 16 a arrendamentos anteriormente classificados como arrendamentos operacionais de acordo com o CPC 06(R1)/IAS 17, sendo que não reconheceu ativos e passivos de direito de uso para arrendamentos cujo prazo de arrendamento se encerra dentro de 12 meses da data da aplicação inicial, assim como bens com valores inferiores a 5 mil dólares. A norma foi referendada pela SUSEP por meio da Circular SUSEP nº 615 de 22 de setembro de 2020, quando impactos no balanço da Companhia a partir de 1/1/2021. Abaixo apresentamos as novas informações e abertura dos saldos conforme exigência da norma: (a) Ativo de direito de uso (outros valores e bens); Referem-se substancialmente aos imóveis que são locados de terceiros para a condução dos negócios da Companhia em diversas localidades do país, e locação de frota de veículos. Esses ativos são mensurados pelo fluxo de caixa do passivo de arrendamento, descontado a valor presente:

	Movimentações					31/12/2021
	Saldo em 01/01/2021	Novos contratos/ cancelamentos	Alterações/ depreciação	Despesa do período	Custo	Depreciação acumulada
<b>Direito de uso</b>	-	-	-	-	-	-
Imóveis	-	4.712	(672)	(1.345)	4.040	(1.345)
Veículos	-	2.412	-	(1.161)	2.412	(1.161)
<b>Total</b>	-	7.124	(672)	(2.506)	6.452	(2.506)

(b) Passivo de arrendamento (débitos diversos) Referem-se aos passivos de arrendamento que são reconhecidos em contrapartida com os ativos de direito de uso, mensurados pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos esperados até o fim do contrato, descontado por uma taxa incremental de financiamento, considerando possíveis renovações ou cancelamentos.

	Passivo de arrendamento	Juros a transcorrer de contratos de arrendamento	Passivo de arrendamento líquido
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2021</b>	-	-	-
Apropria			



# Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

→ continuação

ativos físicos. **Controle do risco operacional:** A metodologia de Gestão de Riscos da Unimed Seguradora S.A. baseia-se nos componentes e princípios do *framework* do COSO ERM e ISO 31000:2018, que têm como objetivo propiciar uma gestão integrada e eficaz, em linha com as melhores práticas utilizadas nos mercados nacional e internacional, para proposição e implementação do modelo corporativo de gestão de riscos, controles e *compliance*. O processo de gestão de riscos da Unimed Seguradora S.A. é conduzido pela área de Governança, Riscos e *Compliance* e está estruturado da seguinte forma: **(i) Identificação dos riscos:** O objetivo desta etapa consiste na identificação, mapeamento e associação dos riscos aos subprocessos da cadeia de valor da Companhia. Podemos separar a etapa de identificação em cinco atividades principais: • Mapeamento dos processos; • Identificação dos riscos e fatores de riscos; • Identificação dos controles e associação dos mesmos aos riscos; • Identificação de normas e regulamentações que impactam cada processo; e • Identificação de deficiências. **(ii) Mensuração e avaliação:** O objetivo desta etapa consiste na mensuração e avaliação dos riscos da Companhia. Destacamos as principais atividades desta etapa: • Classificação do impacto e frequência da ocorrência dos eventos de perda identificados; • Realização da autoavaliação do ambiente de controles internos; • Realização do *walkthrough* e testes de efetividade dos controles; • Avaliação da aderência aos normativos; e • Avaliação dos riscos residuais. **(iii) Resposta ao risco (mitigação e controle):** Para os riscos identificados sem controles associados e/ou controles testados e considerados inefetivos, sejam por falha no desenho do controle ou falta de eficiência do controle, a área de Governança, Riscos e *Compliance* apoia os gestores das áreas de negócio na definição da resposta aos riscos. Para orientar a tomada de decisão, deve ser definida a resposta aos riscos, conforme as categorias descritas abaixo: • Evitar: não correr o risco e descontinuar as atividades que geram riscos. Evitar o risco pode implicar a descontinuação de uma linha de produtos, divisão de negócios, processos ou subprocessos. • Mitigar: ações são tomadas para reduzir a probabilidade de materialização e/ou severidade do risco. Essa resposta envolve o aprimoramento ou criação de controles e melhorias em processos ou subprocessos. • Compartilhar: atividades que visam a reduzir a probabilidade de ocorrência e/ou severidade do risco, por meio da transferência ou compartilhamento de uma parte do risco, por exemplo: *co-seguro*, *resseguro* ou *outsourcing*. • Aceitar: nenhuma ação é tomada para influenciar a probabilidade de ocorrência e/ou severidade do risco. Para os riscos que a Administração da Unimed Seguradora S.A. não optar por "Evitar" ou "Aceitar", deverão ser definidos planos de ação para correção/melhoria do ambiente de controles internos, visando à mitigação do risco. **(iv) Monitoramento:** Tendo como base os riscos avaliados na etapa "Mensuração e Avaliação", a área de Governança, Riscos e *Compliance* define indicadores com foco nos riscos prioritizados (riscos considerados com impacto "alto"). Os resultados dos indicadores são acompanhados periodicamente. **(v) Relatório:** A etapa de relatório contempla a responsabilidade da área de Governança, Riscos e *Compliance* no apoio às áreas gestoras de seus processos de negócios, assegurando o reporte do processo de Gestão de Riscos à Alta Administração da Companhia. Com o objetivo de evitar qualquer tipo de ruptura brusca em nossos processos considerados essenciais ao negócio, em situações de crise, possuímos um plano estruturado de continuidade de negócios, composto por um conjunto de medidas e procedimentos que visam minimizar perdas financeiras para a Unimed Seguradora S.A. e seus clientes. **e. Concentração de riscos:** A carteira está pulverizada por diversos estados da federação, além da diversificação de produtos e clientes, conforme apresentado abaixo:

Ramos	2021											
	Distribuição de prêmio emitido - Por região geográfica					Bruto de resseguro						
	Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste	Sul	Total						
Vida em grupo	16.296	2.366	18.714	2.711	6.017	0,87%	178.953	25,88%	92.472	13,37%	312.452	45,19%
Eventos aleatórios	11.178	1,62%	16.066	2,32%	5.484	0,79%	156.997	22,70%	35.988	5,20%	225.713	32,63%
Acidentes pessoais	14.361	2,08%	4.621	0,67%	5,76	0,08%	43.902	6,35%	25.298	3,66%	88.758	12,84%
Auxílio funeral	12.650	1,83%	2.877	0,42%	238	0,03%	9.833	1,42%	7.742	1,12%	33.340	4,82%
Desemprego/perda de renda	1.930	0,28%	1.179	0,17%	-	-	1.995	0,29%	6.232	0,90%	11.336	1,64%
Prestamista	542	0,08%	3.361	0,49%	6	-	4.241	0,61%	11.040	1,60%	19.190	2,78%
Doenças graves	10	-	280	0,04%	123	0,02%	308	0,04%	11	-	712	0,10%
<b>Total</b>	<b>56.967</b>	<b>8,25%</b>	<b>47.078</b>	<b>6,82%</b>	<b>12.444</b>	<b>1,79%</b>	<b>396.229</b>	<b>57,29%</b>	<b>178.783</b>	<b>25,85%</b>	<b>691.501</b>	<b>100,00%</b>

Principais ramos de atuação

Ramos de atuação	Prêmio ganho		Sinistralidade %		Comissionamento %	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Vida em grupo	312.262	285.795	112,79	75,37	16,94	16,65
Renda de eventos aleatórios	224.569	213.402	43,05	49,41	20,07	20,13
Acidentes pessoais	87.794	85.926	22,41	21,78	22,53	25,09
Auxílio funeral	33.107	28.902	49,76	35,84	25,11	30,77
Prestamista (exceto habitacional e rural)	20.082	15.096	89,21	56,28	30,54	28,91
Desemprego/perda de renda	11.264	11.829	13,68	16,06	16,81	19,92
Contribuições - Cobertura de risco	6.953	6.615	-	-	-	25,51
Doenças graves	706	478	27,65	18,88	-	-
Viagem	10	550	(1.677,32)	164,55	-	-
Seguro habitacional - Prestamista	-	54	-	106,56	-	40,00
<b>Total</b>	<b>696.747</b>	<b>648.647</b>	<b>72,74</b>	<b>55,80</b>	<b>19,35</b>	<b>19,78</b>

### 5 APLICAÇÕES

#### a. Resumo da classificação

	Níveis	Vencimentos			Sem vencimento	Ativos			Ajuste a valor justo	Total			
		Até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos		Valor Contábil	Valor custo atualizado	Valor justo		2021	%	2020	%
<b>Valor justo por meio do resultado</b>		<b>301.960</b>	<b>944.810</b>	<b>177.426</b>	<b>212.731</b>	<b>1.636.927</b>	<b>1.636.927</b>	<b>1.636.927</b>	<b>2.228</b>	<b>1.636.927</b>	<b>7,15%</b>	<b>1.713.430</b>	<b>11,46%</b>
Quotas de Fundos de Renda Variável	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42.342	2,07%
Quotas de Fundos de Inv. Em Participações (FIP)	3	-	-	-	23.462	23.462	23.462	23.462	-	23.462	1,17%	15.519	0,76%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	-	-	-	110.547	110.547	110.547	110.547	-	110.547	5,54%	176.133	8,62%
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	1	-	3.744	5.134	-	8.878	8.878	8.878	-	8.878	0,44%	108	0,01%
<b>Quotas de fundos de investimentos exclusivos</b>	<b>1</b>	<b>301.960</b>	<b>941.066</b>	<b>172.292</b>	<b>78.722</b>	<b>1.494.040</b>	<b>1.494.040</b>	<b>1.494.040</b>	<b>2.228</b>	<b>1.494.040</b>	<b>74,82%</b>	<b>1.479.328</b>	<b>72,39%</b>
Ações	1	-	-	-	56.759	56.759	56.759	56.759	-	56.759	0,24%	59.640	2,92%
Depósito bancário a prazo (CDB)	2	-	8.180	-	-	8.180	8.180	8.180	-	8.180	0,41%	4.323	0,21%
Letra Financeira (LF)	2	83.009	116.911	28.404	-	228.324	228.324	228.324	-	228.324	11,43%	153.761	7,52%
Debêntures	2	35.840	197.527	13.176	-	246.543	246.543	246.543	-	246.543	12,35	296.125	14,49%
Operações compromissadas	2	-	68.307	-	-	68.307	68.307	68.307	-	68.307	3,42%	115.257	5,64%
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	1	82.943	199.074	58.689	-	340.706	340.706	340.706	-	340.706	17,07%	320.041	15,67%
Letras Tesouro Nacional (LTN)	1	1.269	37.168	-	-	38.437	38.437	38.437	-	38.437	1,92%	32.570	1,59%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	100.578	299.263	58.671	-	458.512	458.512	458.512	-	458.512	22,96%	417.817	20,45%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-F)	1	-	14.636	13.352	-	27.988	27.988	27.988	-	27.988	1,40%	47.426	2,32%
FI em Direitos Creditórios (FIDC)	2	-	-	-	21.963	21.963	21.963	21.963	-	21.963	1,10%	33.600	1,64%
Outras contas a pagar	2	(1.679)	-	-	-	(1.679)	(1,679)	(1,679)	-	(1,679)	(0,08%)	(1,232)	(0,06%)
<b>Disponível para venda</b>	<b>2</b>	<b>82.230</b>	<b>22.333</b>	<b>17.474</b>	<b>65.204</b>	<b>187.241</b>	<b>185.013</b>	<b>187.241</b>	<b>2.228</b>	<b>187.241</b>	<b>9,37%</b>	<b>150.844</b>	<b>7,37%</b>
Depósito bancário a prazo (CDB)	2	39.908	1.901	-	-	41.809	41.809	41.809	432	41.809	2,09%	13.993	0,69%
Debêntures	2	3.789	20.161	-	-	23.950	23.950	23.950	(48)	23.950	1,20%	24.948	1,22%
Letra Financeira (LF)	2	19.741	271	-	-	20.012	20.048	20.012	(36)	20.012	1,00%	43.840	2,15%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	18.792	-	14.025	-	32.817	31.013	32.817	1.804	32.817	1,64%	34.205	1,67%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	2	-	-	2.589	-	2.589	2.589	2.589	49	2.589	0,13%	2.452	0,12%
Certificados de Recebíveis Imobiliários (CRI)	2	-	-	860	-	860	833	860	27	860	0,04%	865	0,04%
Quotas de Fundos de Renda Fixa (*)	1	-	-	-	65.204	65.204	65.204	65.204	-	65.204	3,27%	30.543	1,49%
<b>Mantidos até o vencimento</b>	<b>2</b>	<b>6.674</b>	<b>16.563</b>	<b>144.616</b>	<b>4.982</b>	<b>172.835</b>	<b>173.835</b>	<b>184.390</b>	<b>12.095</b>	<b>172.835</b>	<b>8,66%</b>	<b>179.414</b>	<b>8,78%</b>
Letra Financeira (LF)	2	6.674	9.421	-	-	16.095	16.095	16.095	(290)	16.095	0,81%	18.124	0,89%
Debêntures	2	-	7.142	28.205	-	35.347	35.347	35.347	1.174	35.347	1,77%	30.398	1,49%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	2	-	-	35.366	-	35.366	35.366	35.366	2.210	35.366	1,77%	51.970	2,54%
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	1	-	-	77.792	-	77.792	77.792	77.792	9.711	77.792	3,90%	70.427	3,45%
Quotas de Fundos de Renda Fixa (*)	2	-	-	-	935	935	935	935	-	935	0,05%	920	0,04%
Certificados de Recebíveis Imobiliários (CRI)	2	-	-	3.253	-	3.253	3.253	3.253	(710)	3.253	0,16%	3.090	0,15%
Quotas de Fundos de Inv. em Participações (FIP)	3	-	-	4.047	-	4.047	4.047	4.047	-	4.047	0,20%	4.485	0,22%
<b>Total</b>		<b>390.864</b>	<b>983.706</b>	<b>339.516</b>	<b>282.917</b>	<b>1.997.003</b>	<b>1.994.775</b>	<b>2.009.098</b>	<b>14.323</b>	<b>1.997.003</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.043.688</b>	<b>100,00%</b>

(\*) Este fundo de renda fixa aplica seus recursos nos mercados de Crédito Privado com lastro em direitos creditórios imobiliários e tem pagamento de juros e amortização mensal com liquidez somente na data de vencimento.

**b. Hierarquia do valor justo:** Os valores de referência foram definidos como apresentado a seguir: **Nível 1:** títulos com cotação em mercado ativo. **Nível 2:** títulos não cotados nos mercados abrangidos no "Nível 1", mas cuja precificação é direta ou indiretamente observável. **Nível 3:** títulos que não possuem valor justo determinado com base em um mercado observável. Entre 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, não houve reclassificações entre as categorias dos referidos ativos financeiros, incluindo os ativos financeiros classificados na categoria "Mantidos até o vencimento", bem como entre níveis hierárquicos dos ativos financeiros. **c. Taxa de juros contratada:**

Títulos	Classe	Taxa de Juros	Contratada	2021	2020
<b>Quotas e fundos de investimentos exclusivos</b>				<b>1.494.040</b>	
Ações	Ações			56.759	
Quotas de Fundos de Renda Fixa	Fundos de Renda Fixa			21.963	
Depósito bancário a prazo (CDB)	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+1,20%	8.180	
Operações compromissadas	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+1,59%	139.158	
Debêntures	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+1,40%	65.990	
Letra Financeira (LF)	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+1,35%	157.748	
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Títulos Públicos pós-fixados	100,00%	SELIC	4.586	
Letras Tesouro Nacional (LTN)	Títulos Públicos prefixados	100,00%	SELIC	340.706	
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	Títulos Públicos IPCA	PRE	8,34%	38.437	
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	Títulos Públicos IPCA	IPCA	+2,95%	458.512	
Nota do Tesouro Nacional (NTN-F)	Títulos Públicos prefixados	PRE	8,76%	27.988	
Outras contas a pagar	Outras contas a pagar			(1.679)	
<b>Carteira Própria</b>				<b>502.963</b>	
Quotas de Fundos de Renda Fixa	Fundos de Renda Fixa	CDI		180.733	
Depósito bancário a prazo (CDB)	Títulos Privados Renda Fixa	IPCA	+6,76%	4.113	
Certificados de Recebíveis Imobiliários (CRI)	Títulos Privados Renda Fixa	CDI		11.560	
Debêntures	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+1,40%	2.076	
	Títulos Privados Renda Fixa	IGPM	+5,10%	28.205	
	Títulos Privados Renda Fixa	IPCA	+6,11%	17.456	
Letra Financeira (LF)	Títulos Privados Renda Fixa	CDI		899	
	Títulos Privados Renda Fixa	CDI	+0,40%	18.842	
	Títulos Privados Renda Fixa	IPCA	+6,26%	9.839	
	Títulos Privados Renda Fixa	PRE	9,95%	6.527	
Letras Financeiras do Tesouro (LFT)	Títulos Públicos pós-fixados	100,00%	SELIC	8.878	
Nota do Tesouro Nacional (NTN-B)	Títulos Públicos IPCA	IPCA	+6,04%	110.609	
Nota do Tesouro Nacional (NTN-C)	Títulos Públicos IGPM	IGPM	+6,64%	37.955	
Quotas de Fundos de Inv. em Participações (FIP)	Títulos Privados Renda Fixa			23.462	
<b>Total</b>				<b>1.997.003</b>	

#### d. Movimentação das aplicações financeiras

	2021	2020
<b>Saldo Inicial do Exercício</b>	<b>2.043.688</b>	<b>1.845.198</b>
Aplicação	1.011.191	1.151.994
Resgate	(1.125.553)	(1.051.872)
Receita Financeira	72.098	99.058
Ajuste a valor de mercado	(4.421)	(690)
<b>Saldo Final do Exercício</b>	<b>1.997.003</b>	<b>2.043.688</b>

#### e. Cobertura das provisões técnicas: Os seguintes ativos financeiros estavam vinculados em garantia das provisões técnicas:

Provisões técnicas	2021	2020
--------------------	------	------

## Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

	Unimed Seguros Saúde S.A.		Unimed Seguros Patrimoniais S.A.		Unimed Saúde e Odonto S.A.		InvestCoop Asset Management Ltda.		UNIO Soluções em Tecnologia Ltda.		Portal Unimed Ltda.		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Patrimônio líquido	20.010	1.072.476	102.886	93.388	97.708	79.304	1.365	479	45.144	46.378	-	-	-	-
Resultado do exercício	2.642	143.712	250.499	12.340	15.394	12.575	888	382	(1.219)	(190)	-	-	-	-
Total de Receitas	675.543	1.033.136	72.665	58.351	131.387	116.517	5.425	5.053	7.264	5.193	-	-	-	-
Total de Despesas	(531.831)	(782.637)	(60.325)	(51.904)	(115.993)	(103.942)	(4.537)	(4.671)	(8.482)	(5.383)	-	-	-	-
<b>Total do investimento no início do exercício</b>	<b>1.072.478</b>	<b>853.834</b>	<b>93.140</b>	<b>87.312</b>	<b>15.385</b>	<b>13.230</b>	<b>474</b>	<b>95</b>	<b>5.450</b>	<b>5.484</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>1.186.957</b>	<b>959.985</b>
Dividendos propostos/JCP propostos/recebidos	(82.300)	(31.200)	(2.700)	(553)	(601)	(272)	-	-	-	-	-	-	(85.601)	(32.025)
Ajuste de TVM reflexa - PL	756	(655)	105	(67)	21	(13)	-	-	-	-	-	-	882	(735)
Resultado equivalência patrimonial	143.712	250.499	12.341	6.448	2.986	2.440	877	379	(190)	(34)	-	-	159.726	259.732
<b>Saldos do investimento no final do exercício</b>	<b>1.134.646</b>	<b>1.072.478</b>	<b>102.886</b>	<b>93.140</b>	<b>17.791</b>	<b>15.385</b>	<b>1.351</b>	<b>474</b>	<b>5.260</b>	<b>5.450</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>1.261.964</b>	<b>1.186.957</b>
<b>Total</b>	<b>1.134.646</b>	<b>1.072.478</b>	<b>102.886</b>	<b>93.140</b>	<b>17.791</b>	<b>15.385</b>	<b>1.351</b>	<b>474</b>	<b>5.260</b>	<b>5.450</b>	<b>30</b>	<b>30</b>	<b>1.261.964</b>	<b>1.186.957</b>

## 13 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

## a. Movimentação do imobilizado

	Movimentação						2021											
	2020	Aquisições	Baixas	Outros/transferências	2021	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de depreciação (%)	2020	Aquisições	Baixas	Outros/transferências	2020	Custo de aquisição	Depreciação acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de depreciação (%)
Imóveis	20.010	1.200	-	(725)	20.485	27.388	(6.903)	20.485	2%	20.010	1.166	-	(725)	20.451	27.388	(6.903)	20.485	2%
Hardware	2.642	116	-	(634)	2.124	6.150	(4.026)	2.124	20%	2.642	116	-	(634)	2.124	6.150	(4.026)	2.124	20%
Móveis, máquinas e utensílios	5.352	471	(51)	(793)	4.979	9.542	(4.563)	4.979	10%	5.352	471	(51)	(793)	4.979	9.542	(4.563)	4.979	10%
Veículos	-	-	-	-	-	-	-	-	20%	-	-	-	-	-	-	-	-	20%
Equipamentos	909	542	(4)	(326)	1.121	3.919	(2.798)	1.121	10%	909	542	(4)	(326)	1.121	3.919	(2.798)	1.121	10%
Sistema aplicativo	567	6	-	(240)	333	4.473	(4.140)	333	20%	567	6	-	(240)	333	4.473	(4.140)	333	20%
Outras imobilizações	13	581	-	(18)	576	1.434	(858)	576	20%	13	581	-	(18)	576	1.434	(858)	576	20%
<b>Total</b>	<b>29.493</b>	<b>2.916</b>	<b>(55)</b>	<b>(2.736)</b>	<b>29.493</b>	<b>52.906</b>	<b>(23.288)</b>	<b>29.493</b>		<b>29.493</b>	<b>2.916</b>	<b>(55)</b>	<b>(2.736)</b>	<b>29.493</b>	<b>52.906</b>	<b>(23.288)</b>	<b>29.493</b>	

## b. Movimentação do intangível

	Movimentação						2021											
	2020	Aquisições	Amortização	Outros/baixas	2020	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de amortização (%)	2020	Aquisições	Amortização	Outros/baixas	2020	Custo de aquisição	Amortização acumulada	Valor líquido	Taxas anuais de amortização (%)
Software	1.759	155	(3.226)	6.396	5.084	37.492	(32.408)	5.084	20%	1.759	155	(3.226)	6.396	5.084	37.492	(32.408)	5.084	20%
Software em desenvolvimento	22.377	21.011	-	(6.396)	36.992	36.992	-	36.992	0%	22.377	21.011	-	(6.396)	36.992	36.992	-	36.992	0%
<b>Total</b>	<b>24.136</b>	<b>21.166</b>	<b>(3.226)</b>	<b>42.076</b>	<b>42.076</b>	<b>74.484</b>	<b>(32.408)</b>	<b>42.076</b>		<b>24.136</b>	<b>21.166</b>	<b>(3.226)</b>	<b>42.076</b>	<b>42.076</b>	<b>74.484</b>	<b>(32.408)</b>	<b>42.076</b>	

## 14 OBRIGAÇÕES A PAGAR

	2021	2020
Fornecedores	7.196	8.734
Aluguéis a pagar	740	189
Dividendos, bonificações e juros sobre o capital próprio	764	638
Participação nos lucros a pagar	4.938	8.097
Remunerações e gratificações a pagar	57	19
Outros pagamentos	17	54
<b>Total passivo circulante</b>	<b>13.712</b>	<b>17.731</b>

## 15 ENCARGOS TRABALHISTAS

	2021	2020
Férias a pagar	7.852	7.582
INSS sobre férias	2.022	1.961
FGTS sobre férias	628	606
<b>Total</b>	<b>10.502</b>	<b>10.149</b>

## 16 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

	2021	2020
COFINS	2.720	1.191
PIS	442	194
<b>Total</b>	<b>3.162</b>	<b>1.385</b>

## 17 DÉBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS

## a. Operações com resseguradoras

	2021	2020
Prêmio de resseguro direto	5.746	3.806
Prêmio de resseguro RVNE	992	729
<b>Total</b>	<b>6.738</b>	<b>4.535</b>

## b. Corretores de seguros e resseguros

	2021	2020
Comissões riscos emitidos	3.790	518
Comissões a pagar de seguros	14.179	11.279
Comissões riscos emitidos RVNE	4.988	3.576
Redução ao valor recuperável	(105)	(101)
<b>Total</b>	<b>22.842</b>	<b>15.672</b>

## 18 DEPÓSITOS DE TERCEIROS

	2021	2020
De 1 a 30 dias	7.918	10.770
De 31 a 60 dias	120	68
De 61 a 120 dias	99	95
De 121 a 180 dias	79	50
De 181 a 365 dias	311	190
Superior a 365 dias	145	812
<b>Total</b>	<b>8.672</b>	<b>11.985</b>

## 19 PROVISÕES TÉCNICAS DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

## a. Provisões técnicas de seguros - Pessoas

	Provisão para Prêmios não Ganhos (PPNG)		Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL)		Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)		Provisão para Despesas Relacionadas (PDR)		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Ramos	2.733	81.401	43.437	37.972	641	84.783	641	84.783	81.401	81.401
Vida em Grupo	3.621	25.612	8.920	203	38.356	42.321	38.356	42.321	42.321	42.321
Eventos aleatórios	1.567	4.660	4.756	88	11.071	12.976	11.071	12.976	12.976	12.976
Acidentes pessoais coletivos	2.463	1.835	2.301	39	6.638	5.874	6.638	5.874	5.874	5.874
Prestamista	997	952	2.224	10	4.183	4.016	4.183	4.016	4.016	4.016
Auxílio Funeral	-	-	5	-	5	482	5	482	482	482
Viagem	-	-	426	1	615	616	615	616	616	616
Desemprego/perda de renda	-	-	85	-	85	89	85	89	89	89
Prestamista imobiliário	4	54	-	-	-	-	-	-	-	-
Doenças graves	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>11.385</b>	<b>76.858</b>	<b>56.689</b>	<b>982</b>	<b>145.914</b>	<b>147.901</b>	<b>982</b>	<b>145.914</b>	<b>147.901</b>	<b>147.901</b>

(\*) Inclui a provisão de IBNER

## b. Movimentação das provisões técnicas de seguros - Pessoas

	2021		2020	
	Provisão para Prêmios não Ganhos (PPNG)	Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)	Provisão para Despesas Relacionadas (PDR)
<b>Saldos no início do exercício</b>	<b>9.677</b>	<b>83.321</b>	<b>53.484</b>	<b>1.419</b>
Constituição/Aviões	686.859	638.605	7.298	2.249
Diferimento/(reavaliação)	(685.151)	(142.865)	(4.093)	(867)
Juros e atualizações	-	2.252	-	2.252
Pagamentos	-	(504.455)	-	(1.819)
<b>Saldos no final do exercício</b>	<b>11.385</b>	<b>76.858</b>	<b>56.689</b>	<b>982</b>

	2020		2021	
	Provisão para Prêmios não Ganhos (PPNG)	Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR)	Provisão para Despesas Relacionadas (PDR)
<b>Saldos no início do exercício</b>	<b>7.976</b>	<b>70.022</b>	<b>50.437</b>	<b>2.263</b>
Constituição/Aviões	638.001	463.109	8.430	3.123
Diferimento/(reavaliação)	(636.300)	(109.381)	(5.383)	(1.636)
Juros e atualizações	-	2.635	-	2.635
Pagamentos	-	(343.064)	-	(2.331)
<b>Saldos no final do exercício</b>	<b>9.677</b>	<b>83.321</b>	<b>53.484</b>	<b>1.419</b>

## c. Movimentação das provisões técnicas de previdência complementar e vida com cobertura por sobrevivência (VGBL)

	2020		2021	
	Consti-tuição	Reversão	Atualizações	Porta-bilidade aceita
<b>Provisões técnicas de previdência</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
<b>PGBL</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)	1.065.924	108.738	-	19.473
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBCC)	13.109	583	(91)	1.446
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)	1.969	358	(9)	-
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)	1.436	79.239	(79.691)	-
<b>TRADICIONAL</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)	107.900	2.938	-	25.903
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBCC)	24.769	3.638	(225)	4.401
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)	116	17	(5)	-
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)	547	1.783	(942)	790
Provisão de Excedente Financeiro (PEF)	143	-	85	-
Outras provisões	328	101	(62)	-
<b>VGBL</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)	399.181	58.679	-	64
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBCC)	985	13	104	-
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)	106	39	(16)	-
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)	787	119.853	(120.385)	-
<b>TOTAL</b>	<b>1.617.300</b>	<b>375.979</b>	<b>(201.426)</b>	<b>52.266</b>

	2020		2021	
	Consti-tuição	Reversão	Atualizações	Porta-bilidade aceita
<b>Provisões técnicas de previdência</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
<b>PGBL</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)	978.766	109.496	-	41.314
Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBCC)	11.533	498	(2)	539
Provisão Matemática de Despesas Relacionadas (PDR)	2.083	159	(273)	-
Provisão de Valores a Regularizar (PVR)	380	66.658	(65.602)	-
<b>TRADICIONAL</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>
Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC)	89.858	3.796	-	26.235

## Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



—☆— continuação

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

	2021	2020
<b>Patrimônio Líquido (a)</b>	<b>1.620.334</b>	<b>1.620.334</b>
Participação em soc. financeiras e não financeiras, nacionais ou no exterior	(1.261.964)	(1.261.964)
Despesas antecipadas	(5.237)	(5.237)
Créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social	(57.131)	(57.131)
Créditos tributários de diferenças temporárias que excederem 15% do CMR	(26.179)	(26.179)
Ativos intangíveis	(42.076)	(42.076)
Custos de aquisição diferidos não diretamente relacionado à PPNG	(2.923)	(2.923)
<b>1. Ajustes contábeis (b)</b>	<b>(1.395.510)</b>	<b>(1.395.510)</b>
Diferença entre o valor de mercado e o valor contábil dos ativos financeiros mantidos até o vencimento	7.043	7.043
Redução no TAP referente à diferença de marcação dos ativos vinculados	(2.737)	(2.737)
Superávit de fluxos de prêmios/contribuições não registrados apurados no TAP	18	18
Superávit entre as provisões e fluxo realista de prêmios/contribuições registradas	54.068	54.068
<b>2. Ajustes associados à variação dos valores econômicos (c)</b>	<b>58.392</b>	<b>58.392</b>
PLA - nível I	183.939	183.939
PLA - nível II	54.087	54.087
PLA - nível III	45.191	45.191
Subtotal PLA - nível (d)	283.217	283.217
Limitador CMR - PLA nível I	102.425	102.425
Limitador CMR - PLA nível II	(2.976)	(2.976)
Limitador CMR - PLA nível III	20.735	20.735
Subtotal PLA - limitador (e)	120.180	120.180
<b>3. Ajustes do excesso de PLA de Nível 2 e PLA de nível 3 (f)</b>	<b>(20.735)</b>	<b>(20.735)</b>
<b>4. PLA (Total) = PL + Ajust. cont.+ Ajust. Econ. + Ajust. do Exc. de Nível 2 e 3 (g = a+b+c+f)</b>	<b>262.481</b>	<b>262.481</b>
<b>5. Capital mínimo requerido</b>	<b>163.036</b>	<b>163.036</b>
Capital base (CB)	8.100	8.100
<b>Capital de risco (subscrição, crédito, mercado e operacional) (CR)</b>		
Capital de risco de subscrição	133.263	133.263
Capital de risco de crédito	35.303	35.303
Capital de risco operacional	2.169	2.169
Capital de risco de mercado	20.662	20.662
Correlação entre os riscos	28.361	28.361
<b>Capital mínimo requerido (h)</b>	<b>163.036</b>	<b>163.036</b>
<b>Suficiência de capital (i = g - h)</b>	<b>99.445</b>	<b>99.445</b>
<b>Suficiência de capital (j / h)</b>	<b>61,00%</b>	<b>61,00%</b>
<b>Índice de solvência (j = g / h)</b>	<b>161,00%</b>	<b>161,00%</b>

**f. Ações em tesouraria:** Os valores contidos em ações de tesouraria referem-se à recompra de ações de acionistas. A aquisição de ações de emissão da própria Companhia, para manutenção em tesouraria, será efetuada quando não houver interesse de compra por outro acionista ou por determinação judicial.

## 22. TRANSAÇÕES E SALDOS COM PARTES RELACIONADAS

**Remuneração do pessoal-chave da Administração:** É contabilizada na rubrica "Despesas administrativas" a remuneração paga aos Administradores, que compreende benefícios de curto prazo. Não é concedido nenhum tipo de benefício pós-emprego e não tem como política pagar a empregados e administradores remuneração baseada em ações. (a) Despesa com remuneração pela estipulação de contratos de pró-labore com as empresas cooperativas singulares pertencentes ao Sistema Cooperativo Unimed, Unimed Clube de Seguros e Unimed Corretora de Seguros Ltda.; (b) Despesas com assistência médica e odontológica com as suas controladas Unimed Seguros Saúde S.A. e Unimed Saúde e Odonto S.A.; (c) Receita com prêmio de seguro de vida e previdência com as suas controladas Unimed Seguros Saúde S.A., Unimed Saúde e Odonto S.A. e Unimed Seguros Patrimoniais S.A., sua controladora Unimed Participações S.A., as empresas relacionadas ao Sistema Cooperativo Unimed (Unimed do Brasil e Federação Interfederativa das Cooperativas de trabalho médico do Estado de Minas Gerais) e acionistas minoritários; (d) Recuperação de custos pela utilização da estrutura administrativa compartilhada com as empresas do grupo Seguros Unimed; (e) Despesas com sinistros ocorridos com acionistas minoritários da Companhia; (f) Despesas com resgate/benefício/portabilidade com acionistas minoritários da Companhia; (g) Dividendos a receber; (h) Portabilidade Aceita de Planos de Previdência com acionistas minoritários; (i) Dividendos a pagar para acionistas minoritários; (j) Despesas administrativas com a remuneração dos Administradores, que compreende os benefícios de curto prazo. Não é concedido nenhum tipo de benefício pós-emprego e não tem como política pagar a empregados e administradores remuneração baseada em ações; e (k) Despesas com honorários de administração de carteira de investimentos.

Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020
<b>Prêmios a receber (c)</b>					
Federação Interfederativa do Estado de MG	3	3	<b>Débitos diversos:</b>		
Unimed do Brasil	22	21	Acionistas minoritários (i)	764	638
			Unimed Clube de Seguros (a)	24	24
Acionistas minoritários	3.581	3.244	InvestCoop Asset Management Ltda. (k)	73	84
			<b>Débitos de operações (a)</b>		
			Acionistas minoritários	288	244
			<b>Provisão de sinistros a liquidar (e)</b>		
<b>Títulos a receber (d)</b>			Acionistas minoritários	517	429
Unimed Saúde e Odonto S.A.	954	940			
			<b>Provisão matemática de benefícios a conceder (f)</b>		
Unimed Seguros Saúde S.A.	10.916	9.795			
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	293	257			
			Acionistas minoritários	120.185	125.548
			<b>Portabilidade aceita de planos de previdência (h)</b>		
			Acionistas minoritários	1.456	780
<b>Total ativo</b>	<b>15.769</b>	<b>14.260</b>	<b>Total passivo</b>	<b>123.307</b>	<b>127.747</b>

	2021	2020	Despesa	2021	2020
<b>Receita</b>					
<b>Prêmios emitidos (c)</b>			<b>Sinistros ocorridos (e)</b>		
Unimed Seguros Saúde S.A.	774	1.917	Acionistas minoritários	10.032	4.866
Unimed Saúde e Odonto S.A.	24	19			
			<b>Despesas de comercialização (a)</b>		
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	78	89	Unimed Corretora de Seguros Ltda.	14	50
Unimed Participações S.A.	159	186	Acionistas minoritários	9.786	4.076
Unimed do Brasil	269	276			
Acionistas minoritários	116.852	109.411	<b>Resgates/Benefícios/Portabilidades cedidas (f)</b>		
<b>Arrecadação de planos de previdência (c)</b>			Acionistas minoritários	5.039	2.030
Unimed Seguros Saúde S.A.	502	808			
Unimed Saúde e Odonto S.A.	96	87	<b>Despesas administrativas (j)</b>		
Acionistas minoritários	8.515	9.956	Unimed Seguros Saúde S.A. (b)	8.357	7.434
			Unimed Saúde e Odonto S.A. (b)	179	160
<b>Recuperação das despesas administrativas (d)</b>			Demais administradores	6.473	5.368
Unimed Saúde e Odonto S.A.	10.100	9.562	InvestCoop Asset Management Ltda. (k)	867	1.067
Unimed Seguros Saúde S.A.	102.224	92.880	<b>Total despesa</b>	<b>40.747</b>	<b>25.020</b>
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	3.055	2.796			
<b>Total receita</b>	<b>242.648</b>	<b>227.987</b>			

## 23. DETALHAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

	2021	2020
<b>a. Prêmios emitidos</b>		
Prêmios emitidos	688.214	639.544
RVNE	4.642	5.732
Prêmios restituídos	(1.355)	(1.543)
<b>Total</b>	<b>691.501</b>	<b>643.733</b>
<b>b. Sinistros ocorridos</b>		
Indenizações avisadas	(495.753)	(353.728)
Despesas com sinistros	(1.386)	(1.549)
Despesas com serviços de assistência	(4.147)	(3.032)
Recuperação de sinistros	17	(22)
Variação de sinistros ocorridos mas não avisados	(3.205)	(3.047)
Despesas com benefícios	(2.350)	(583)
Variação de PDR de IBNR	-	1
<b>Total</b>	<b>(506.824)</b>	<b>(361.960)</b>
<b>c. Custo de aquisição</b>		
Comissões sobre prêmios emitidos	(114.372)	(101.294)
Comissões de agenciamento	(2.516)	(11.215)
Variação das despesas de comercialização diferidas	(735)	2.503
Despesas com pró-labore	(16.632)	(17.842)
Despesas com administração de apólices	(540)	(471)
<b>Total</b>	<b>(134.795)</b>	<b>(128.319)</b>
<b>d. Outras receitas e despesas operacionais</b>		
Provisão para redução ao valor recuperável	(7)	(27)
Despesas contingências	(9.931)	(2.408)
Receitas com operações de seguros	1.460	660
Despesas com encargos sociais	(21)	(145)
Outras receitas e despesas operacionais	(4.743)	(3.595)
Despesa com cobrança	(6.271)	(9.004)
Outras despesas com operações de seguros	(444)	(3.509)
<b>Total</b>	<b>(19.957)</b>	<b>(18.028)</b>
<b>e. Resultado com operações de resseguro</b>		
	2021	2020
<b>Receitas com resseguro:</b>	<b>18.695</b>	<b>13.062</b>
Indenizações de sinistros	18.862	11.523
Despesas relacionadas a sinistros	54	33
Variação da provisão de IBNR	(740)	613
Variação da provisão de despesas relacionadas de IBNR	(7)	5
Receita com participação nos lucros	526	888
<b>Despesas com resseguro:</b>	<b>(13.811)</b>	<b>(13.438)</b>
Prêmios de resseguro cedido	(14.147)	(11.893)
Prêmios de resseguro RVNE	(263)	(249)
Variação das despesas de resseguro diferido	178	100
Outros resultados com operação de resseguro	421	(1.396)
<b>Total Seguros</b>	<b>4.884</b>	<b>(376)</b>
<b>Receitas com resseguro de previdência:</b>	<b>34</b>	<b>143</b>
Indenização de benefícios	34	143
<b>Despesas com resseguro de previdência:</b>	<b>(947)</b>	<b>(946)</b>
Contribuições de resseguro	(947)	(946)
<b>Total Previdência</b>	<b>(913)</b>	<b>(803)</b>
<b>Total</b>	<b>(3.971)</b>	<b>(1.179)</b>
<b>f. Despesas administrativas</b>		
	2021	2020
Despesas com pessoal próprio	(77.093)	(69.822)
Serviços de terceiros	(46.963)	(45.848)
Localização e funcionamento	(18.065)	(19.568)
Publicidade e propaganda	(5.365)	(6.477)
Outros	(1.570)	(1.146)
<b>Total</b>	<b>(149.050)</b>	<b>(142.861)</b>

	2021	2020
<b>g. Despesas com tributos</b>		
COFINS	(11.103)	(12.745)
PIS	(1.804)	(2.071)
Taxa de fiscalização	(2.171)	(2.046)
Outras	(2.431)	(2.756)
<b>Total</b>	<b>(17.509)</b>	<b>(19.618)</b>

	2021	2020
<b>h. Receitas e despesas financeiras</b>		
<b>Receitas</b>		
<b>Receitas com títulos privados</b>	<b>13.934</b>	<b>11.504</b>
Valor justo por meio do resultado	-	26
Disponível para venda	5.516	3.442
Mantidos até o vencimento	8.418	8.036
<b>Receitas com títulos públicos</b>	<b>22.096</b>	<b>19.510</b>
Valor justo por meio do resultado	300	202
Disponível para venda	4.923	476
Mantidos até o vencimento	16.873	18.832
<b>Receitas com fundos de investimentos</b>	<b>87.842</b>	<b>141.822</b>
Valor justo por meio do resultado	87.842	140.455
Disponível para venda	-	1.266
Mantidos até o vencimento	-	101
Receitas financeiras com operações de seguros	165	100
<b>Receitas</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Receitas financeiras com depósitos judiciais	1.999	1.456
Receitas com créditos tributários	1.135	113
Outras receitas financeiras	257	297
<b>Total receitas financeiras</b>	<b>127.428</b>	<b>174.802</b>
<b>Despesas</b>		
<b>Despesas com títulos de renda fixa</b>	<b>(125)</b>	<b>(207)</b>
Valor justo por meio do resultado	(1)	(22)
Disponível para venda	(4)	(178)
Mantidos até o vencimento	(120)	(7)
<b>Despesas com fundos de investimentos</b>	<b>(57.839)</b>	<b>(78.917)</b>
Valor justo por meio do resultado	(57.839)	(78.836)
Disponível para venda	-	(5)
Mantidos até o vencimento	-	(76)
Despesa financeira com operações de seguros	(1.941)	(2.614)
Despesa financeira com provisões técnicas - VGBl	(168)	(13.598)
Despesa financeira com provisões técnicas - Previdência complementar	(52.099)	(72.188)
Juros e atualização monetária sobre provisões judiciais	(5.179)	(4.189)
Outras despesas financeiras	(252)	(1.048)
<b>Total despesas financeiras</b>	<b>(117.603)</b>	<b>(172.761)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>9.825</b>	<b>2.041</b>
<b>i. Resultado patrimonial</b>		
	2021	2020
Receita de aluguel com imóveis de renda	38	(18)
Resultado de equivalência patrimonial	159.726	259.732
Outras receitas e (despesas)	36	(10)
<b>Total</b>	<b>159.800</b>	<b>259.604</b>

	2021	2020
<b>24. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		
<b>Despesas com imposto de renda e contribuição social</b>		
	Imposto de renda	Contribuição Social
	2021	2020
<b>Lucro antes dos impostos e após participações sobre o resultado</b>	<b>49.111</b>	<b>244.170</b>
<b>Adições:</b>		
Provisão para contingências	8.751	8.035
Provisão para risco de créditos	-	1.600
Bônus e patrocínio	1.693	2.415
Programa de participação no resultado	-	1.388
Outras	665	148
Juros sobre capital próprio	35.601	-
<b>Exclusões:</b>		
Programa de participação no resultado	(3.159)	-
Provisão para risco de créditos	(394)	-
Equivalência patrimonial	(159.726)	(259.732)
Juros sobre capital próprio	(35.000)	(35.000)
Receita com depósitos judiciais	(1.967)	(1.428)
<b>Base de cálculo</b>	<b>(104.424)</b>	<b>(38.404)</b>
<b>Tributos correntes</b>		
Tributos diferidos	26.862	12.000
Tributos correntes de exercícios anteriores	646	(207)
Outros tributos diferidos	1.663	116
<b>Resultado imposto de renda e contribuição social</b>	<b>29.171</b>	<b>11.909</b>
<b>Alíquota efetiva</b>	<b>(59,40%)</b>	<b>(4,88%)</b>
<b>25. OUTRAS INFORMAÇÕES</b>		

Nestes últimos dois anos, diversas ações foram realizadas para o combate à COVID-19. No início do ano de 2021 o Brasil sentiu a crescente de casos e mortes, devido à vacinação estar em ritmo lento. Com o avanço da vacinação, os casos foram diminuindo e o país sentiu a melhora da economia e as pessoas começaram a retomar suas atividades de forma híbrida em seus trabalhos e também houve uma maior aproximação das pessoas, sejam familiares ou não.

A Companhia retomou suas atividades de forma híbrida, entendendo a necessidade do convívio social das pessoas, impulsionado pelas campanhas de vacinação em todo o país.

A Companhia continua com seus esforços e demonstra toda a confiança e robustez na força de sua marca, em seu modelo de negócio e na solidez de suas finanças. Faz parte do Sistema Unimed, sistema cooperativo de Saúde, com características e modelos de negócio que entregam produtos e serviços de qualidade e confiança a seus clientes.

	2021	2020
<b>25. OUTRAS INFORMAÇÕES</b>		
Nestes últimos dois anos, diversas ações foram realizadas para o combate à COVID-19. No início do ano de 2021 o Brasil sentiu a crescente de casos e mortes, devido à vacinação estar em ritmo lento. Com o avanço da vacinação, os casos foram diminuindo e o país sentiu a melhora da economia e as pessoas começaram a retomar suas atividades de forma híbrida em seus trabalhos e também houve uma maior aproximação das pessoas, sejam familiares ou não.		
A Companhia retomou suas atividades de forma híbrida, entendendo a necessidade do convívio social das pessoas, impulsionado pelas campanhas de vacinação em todo o país.		
A Companhia continua com seus esforços e demonstra toda a confiança e robustez na força de sua marca, em seu modelo de negócio e na solidez de suas finanças. Faz parte do Sistema Unimed, sistema cooperativo de Saúde, com características e modelos de negócio que entregam produtos e serviços de qualidade e confiança a seus clientes.		

	2021	2020
<b>25. OUTRAS INFORMAÇÕES</b>		
Nestes últimos dois anos, diversas ações foram realizadas para o combate à COVID-19. No início do ano de 2021 o Brasil sentiu a crescente de casos e mortes, devido à vacinação estar em ritmo lento. Com o avanço da vacinação, os casos foram diminuindo e o país sentiu a melhora da economia e as pessoas começaram a retomar suas atividades de forma híbrida em seus trabalhos e também houve uma maior aproximação das pessoas, sejam familiares ou não.		
A Companhia retomou suas atividades de forma híbrida, entendendo a necessidade do convívio social das pessoas, impulsionado pelas campanhas de vacinação em todo o país.		
A Companhia continua com seus esforços e demonstra toda a confiança e robustez na força de sua marca, em seu modelo de negócio e na solidez de suas finanças. Faz parte do Sistema Unimed, sistema cooperativo de Saúde, com características e modelos de negócio que entregam produtos e serviços de qualidade e confiança a seus clientes.		

DIRETORIA				ATUÁRIA		CONTADOR	
<b>Helton Freitas</b> Diretor-presidente	<b>Agenor Ferreira da Silva Filho</b> Diretor	<b>Antônio Abrão Nohra Neto</b> Diretor	<b>Elias Bezerra Leite</b> Diretor	<b>Marcio de Oliveira Almeida</b> Diretor	<b>Lara Cristina da Silva Facchini</b> - Atuária - MIBA - 1118	<b>Vinicius Negrini de Oliveira</b> - CRC: 1SP242483/O-8	